



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-04-2018  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPBIWI  
Sagsnr.: 1802687  
Dok. nr.: 583940

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 718 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 718:

”Vil ministeren oplyse årsagen til, at de praktiserende læger ikke har indgået aftale om vaccination for HPV til drenge, der er til drenge som planlagt?”

Svar:

Jeg kan indledningsvis oplyse, at vaccinationen mod HPV af drenge, der er til drenge, tilbydes som led i et mindre pilotprojekt, som er aftalt i forbindelse med satspuljen for sundheds- og ældreområdet for 2017-2020. Pilotprojektet løber over ca. 1 år, og formålet er at undersøge, om unge mænd i alderen 15-19 år vil tage imod et tilbud om vaccination mod HPV, og hvordan informationsindsatsen tilpasses målgruppen.

Projektet er påbegyndt i den 1. februar 2018 og indebærer, at målgruppen tilbydes HPV-vaccination i Aids-Fondets checkpoint-klinikker i hhv. Aarhus, Odense og København. Pr. 1. april er tilbuddet udvidet både mht. åbningstider og endvidere med tilbud om vaccination på Aalborg Universitetshospital.

Der kan ikke tilbydes vaccination hos de praktiserende læger, som oprindeligt planlagt, da det ikke lykkedes at indgå en aftale med PLO.

PLO pegede indledningsvis på, at de fandt det problematisk, at lægernes afregning med Danske Regioner indebærer en registrering af CPR-nummer. Ministeriet havde derfor en dialog med Danske Regioner og PLO om et nyt udkast til aftale, som indebærer, at registreringen i afregningssystemet skulle ske anonymiseret, dvs. uden angivelse af de vaccineredes CPR-nummer mhp. at beskytte den enkeltes identitet.

Det reviderede udkast til aftale blev afvist af PLO på et bestyrelsesmøde den 5. februar 2018. PLO fremsatte efter mødet yderligere krav i forhold til dels registreringen, dels rekvireringen af vacciner.

PLO krævede således en enklere ydelsesregistrering, som indebærer, at alle drenge i projektet skulle registreres med samme kode. Den foreslåede forenkling af registreringen indebærer bl.a. - udover at der fortsat *ikke* skulle registreres et CPR-nummer - at der heller ikke skulle registreres en fødselsdato. Endvidere ville lægerne ikke kontakte Statens Serum Institut for at bestille en vaccine særskilt til pilotprojektet, hvormed der heller ikke i den forbindelse ville blive foretaget en registrering af bl.a. fødselsdato. Det blev vurderet, at den enklere registrering ville medføre større usikkerhed mht., om tilbuddet ville ramme målgruppen og større økonomisk usikkerhed.

Sundhedsstyrelsen vurderede, at projektet på baggrund af PLO's tilkendegivelser burde begrænses til at være et tilbud i regi af AIDS-Fondet. Sundhedsstyrelsen lagde i den forbindelse vægt på det dårligere grundlag for evaluering af projektet samt den økonomiske usikkerhed.

PLO gjorde i forbindelse med indvendinger mod en aftale også opmærksom på, at de mener, der bør indføres et generelt tilbud om gratis HPV-vaccination af alle drenge i de relevante aldersgrupper. Hertil kan det oplyses, at Sundhedsstyrelsen har påbegyndt en revurdering af grundlaget for vaccination af alle drenge, herunder en vurdering af evidensen for vaccination af alle drenge samt i hvilket omfang drenge er omfattet af flokkimmunitet som følge af, at pigerne er vaccineret.

På baggrund af ovenstående og ikke mindst set i lyset af, at der er tale om et meget lille pilotprojekt, som løber i kort tid, og at Sundhedsstyrelsen nu revurderer HPV-vaccination til drenge generelt, bliver projektet som foreslået af Sundhedsstyrelsen gennemført i regi af AIDS-Fondet.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Birgitta Winkler